Skip to content
	 Skip to primary sidebar

Conselho Branco Sociedade Tolkien

Resolução 001/2016 – Convocação para Eleições da Diretoria Nacional

9 de março de 2016 by Bruno "Varnion" Pacheco
Conforme estabelecido no Estatuto do Conselho Branco, fica convocada a eleição para Diretoria Nacional. As etapas e prazos seguem abaixo:

– Inscrição das chapas candidatas: de 13 a 19 de março de 2016;

– Apresentação de proposta e debates: de 20 a 26 de março de 2016;

– Votação: de 27 de março a 2 de abril de 2016;

– Divulgação dos resultados: 3 de abril de 2016;

A inscrição das chapas deve obedecer o número mínimo de pessoas e posições, presidente, secretário-geral e diretor financeiro, conforme estabelecido em Estatuto. As inscrições devem ser enviadas para a Diretoria Nacional, que atuará como Comissão Eleitoral, através de email (comissao_eleitoral@conselhobranco.com.br).

A Comissão Eleitoral terá a responsabilidade de divulgar entre as Tocas (através de seu Thain) as chapas inscritas, bem como o teor das discussões, a qual deverá ocorrer principalmente na lista nacional do Conselho Branco.

Os Thains fsicarão responsáveis pela divulgação ampla entre seus entocados, em canais comumente utilizados por cada uma das tocas. Fica a cargo da Comissão Eleitoral divulgar nos canais oficiais do Conselho, entre eles listas de discussão e página web.

Durante os períodos de “Inscrição de Chapas” e “Propostas e Debates”, caso identifique-se necessidade de maior prazo para esclarecimentos e discussões, a Comissão Eleitoral tem a prerrogativa de ampliar os prazos e mover a data de votação.

A votação se dará exclusivamente através da página web do Conselho Branco, utilizando-se login e senhas cadastrados.

Casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral (comissao_eleitoral@conselhobranco.com.br). Em caso de quaisquer dúvidas, a Comissão Eleitoral fica à disposição para tudo que puder auxiliar, por favor, não hesitem em nos contatar.

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral 2016 – Conselho Branco

Filed Under: Notícias do Conselho Branco, Resoluções
25 de março: DIA DE LER TOLKIEN [Evento Online]

25 de fevereiro de 2015 by Passolargo
Caros associados!

Como sabemos, está se aproximando o Tolkien Reading Day 2015 (Dia de Ler Tolkien 2015). A data é comemorada MUNDIALMENTE, tratando-se da Queda de Barad-Dûr e a destruição do Um Anel: http://www.tolkiensociety.org/eve…/tolkien-reading-day-2015/

O Conselho Branco Sociedade Tolkien através de suas Tocas pelo Brasil todo irá promover esse interativo evento online:

[image: doc5150c27eb24af4070160931]

1. TEMA:

Todo ano a Tolkien Society lança uma proposta/tema de leitura. Esse ano é ‘‘Amizade nas Obras de Tolkien” (Tema belo, não é!)

2. AÇÃO DAS TOCAS NO BRASIL:

2.1 Iremos lançar na page do Conselho (e compartilhado por todos) a pergunta: ”QUAL A MAIOR PORVA DE AMIZADE NAS OBRAS DE TOLKIEN?” As 6 mais comentadas serão subtemas de uma transmissão via youtube AO VIVO e dividindo previamente as seis provas de amizade para cada Toca (BA, CE, ES, PR, RJ, SP) até o dia 04 de Março.

(Teremos um PRÊMIO SURPRESA para o comentário mais curtido)

2.1. Dia 11 de Março cada Toca postará em seu grupo/site/page um trecho do livro sobre seu sub-tema escolhido para que as pessoas possam ler e se preparar para o dia 25! É interessante cada toca motivar e instigar seus membros com postagens sobre a sua prova de amizade e o debate sobre!

2.2. Cada TOCA PARTICIPARÁ DA TRANSMISSÃO AO VIVO no dia 25 de Março, às 20hs (Horário de Brasília). O Thain da Toca que se encarregará do(s) participantes. Os telespectadores poderão enviar para cada toca suas dúvidas e observações no momento do evento!

2.5. Cada Thain estará responsável por alimentar e instigar sua Toca para que no dia 25 de Março tenhamos uma super rede conectada online comemorando a Destruição do Um Anel e promovendo a amizade!

Forte abraço e aguardamos a interação de vocês!

Filed Under: Sem categoria
Programa ”Embaixadores do Conselho Branco Sociedade Tolkien”

11 de fevereiro de 2015 by Passolargo
Antes de explicar o programa, queremos parabenizar a nossa primeira Embaixadora do Conselho Branco no Exterior, Martha Marcondes, atuando na ESPANHA.

Martha foi Thain da Toca BA até o janeiro desse ano, conduzindo ativamente essa regional do Conselho Branco. Atualmente está residindo na Espanha e já começa buscando junto da Sociedade Tolkien da Espanha representar nosso Conselho Branco Sociedade Tolkien – BRA. Parabéns Martha e saiba que o Conselho está junto de você mais do que nunca e estamos felizes em ser bem representado em terras espanholas.

Saiba aqora sobre o Programa:

[image: 10690065_10203409750417553_7916468325029637481_n]

O Programa de Embaixadores do Conselho Branco Sociedade Tolkien veio através da necessidade de estreitar os laços com as demais Sociedades Tolkien ao redor do mundo, expandindo nosso país e mostrando que nossa produção no Brasil pode e deve ser compartilhada com todos os países, além de oferecer apoio as sociedades que tanto divulgam e estudam Tolkien e a Fantasia pelos quatro cantos.

Observamos também que os associados que deixam permanente ou temporariamente nosso país sentem muita falta das ações que as Tocas no Brasil promovem. Isso sem contar o laço de amizade que fazemos por conta desse legado que Tolkien nos deixou.

O Embaixador atua como um representante do Conselho Branco no país residente, salvaguardando e divulgando os valores de nossa Sociedade Tolkien. Estabelece relação diplomática e ações que promovam a união e bom relacionamento entre os dois países. Tem o dever de manter a ótima conduta dentro dos padrões da ética e moralidade e a missão de ser um laço de amizade e comprometimento unindo as sociedades das nações relacionadas. Coordena estratégias, auxilia a Sociedade Tolkien do país atuante quando essa solicita, com aviso e autorização prévia do Conselho Branco. Enfim, é nosso ”Arauto” enviado de Aman para a Terra Média! 🙂

O Embaixador é subordidado ao Conselho Branco, comunicando todas as ações e relações previamente e recebendo todo suporte no que diz respeito as atividades da Sociedade Tolkien.

Para ser um embaixador do Conselho Branco, é necessário que seja:

– Associado;

– Maior de 18 anos;

– Esteja residindo no país atuante;

– Permanência no país devidamente legalizada (Será consultada pelo Jurídico do CB)

– Entrevista com o Conselho Branco, atendendo as demais exigências da instituição.

– Enviar e-mail para presidente@conselhobranco.com.br e-mail com título ”Manifestação de Interesse – Embaixador/[nome do país]. O mesmo e-mail serve para tirar dúvidas e demais detalhes.

Conselho Branco, a sua Sociedade Tolkien no Brasil (e no mundo!)

Filed Under: Sem categoria
Eleições toca-ES

2 de novembro de 2014 by André Gonçalves Morelo
Bom dia a todos!

Como acordado entre os membros da toca-ES na comunidade do Facebook, inicio aqui a votação da chapa Malinornë para diretoria regional do Espirito Santo! As propostas estão logo abaixo da votação, que se iniciará hoje, 02/11/2014 às 09:00:00 e temrinará dia 16/11/2014 as 23:59:59.

[poll id=”16″]

Aiya meldor!

Eis a Chapa Malinornë:

– Thain: Alvaro Gavassa

– Coordenadoria de Comunicação e Cultural: Thais Resque

– Coordenadoria Técnica: Mariana Campos

– Coordenadoria de Apoio: Beto Rodrigues e Tiago Santos

Nossas propostas:

– Realizar reuniões mensais, que serão destinadas não só a discussão das obras de Tolkien, mas ao treinamento para batalha campal.

– Planejar atividades culturais e lúdicas, incluindo eventos encontros “temáticos” de jogos, quiz, entre outros;

– Divulgar de forma atrativa tais encontros/eventos via redes sociais a fim de alcançar possíveis interessados, além dos atuais membros;

– Divulgar nossas atividades em sites parceiros e outros meios de comunicação como jornal, rádio e tv;

– Buscar/articular parcerias com outros grupos e a participação em eventos relacionados, atraindo assim mais membros para a Toca;

– Atualizar de forma regular o site Toca ES, bem como atualizar de forma regular a fanpage da Toca ES;

– Criar um calendário de atividades e datas importantes, disponibilizando ao grupo, para que o mesmo se programe com antecedência para os eventos;

– Manter um canal aberto de diálogo, sugestões, críticas e participação de modo geral para nos mantermos sempre atualizados sobre os anseios e demandas do grupo e dispostos a melhorar.

Filed Under: Sem categoria Tagged With: eleições toca-ES
Resultado Concurso Nova Marca do Conselho Branco!

15 de setembro de 2014 by Passolargo
Antes de mais nada, gostaríamos de agradecer todos os participantes do concurso! Foi difícil para os associados escolherem a nova marca do Conselho Branco, pois estavam todas belas e cada qual dando um sentido para nossa Sociedade. O concurso aconteceu devido a participação de vocês! Stella Bridge… Jivago Donizetti… Daniel Marques… Izabele Wilson… Samir Nazem… vocês são verdadeiros artistas e profissionais! Estamos muuuuuito orgulhosos do trabalho de vocês!

Agradecemos também todos que votaram. O intuito é justamente fazer o associado escolher o melhor para nossa Sociedade, opinando e fazendo acontecer! Essa foi a motivação do concurso: participar e mostrar que cada associado é parte desse todo! Desse lindo todo!

Outra grande motivação é a necessidade de sempre se reinventar sem esquecer as origens. Principalmente nosso Conselho, com mais de 14 anos, é de suma importância oferecer melhorias e qualidade para todos. E esse foi um dos muitos passos! Tudo é em prol de vocês, utilizando os ensinamentos e estudos do incrível professor Tolkien!

Bem, mas como somente uma única marca teve que ganhar… eis a marca que irá representar nosso Conselho Branco:

IZABELA WILSON (Toca SP), da Eclypsia Arte Design! PARABÉNS!!!

Leia o descritivo da marca:

[image: MArca CB]

“Analisando as formas de aplicação necessárias para o novo projeto de identidade visual e em observação das várias e ricas simbologias do universo criado por J. R. R. Tolkien, o símbolo gráfico deste projeto tem por base uma árvore.

A árvore é um dos símbolos de solidez e de aliança por várias vezes usado pelo próprio professor Tolkien ao longo de sua extensa obra. Portanto, pretende-se propor o uso das três árvores mais importantes da mitologia tolkieniana citadas n’O Silmarillion para este projeto: Laurelin, Telperion e a Lendária Árvore Branca Galathilion e suas filhas, dentre as mais célebres, Celeborn e Nimloth de Númenor, símbolo da aliança dos Valar e os mortais.

Dentre a rica simbologia criada neste universo, muito conhecida também é a História das Silmarils, fruto da mente mais controversa e brilhante criada por Eru Ilúvatar e todas as consequências decorrentes do desejo de posse sobre elas. As Silmarils, portanto, representam a materialização da genialidade e do sagrado, cujo poder deve permanecer inacessível – porém, acessível deve ser todo o conhecimento que a história delas provém.

A proposta apresentada aqui representa a fusão de todas as árvores de Tolkien em apenas um símbolo gráfico: a luz de Laurelin à direita, a de Telperion à esquerda, e a fusão das luzes logo acima – que originou as três gemas de Fëanor, que figuram como três estrelas. E ao centro, a representação gráfica estilizando todas as árvores juntas. Os demais elementos em tengwar foram mantidos em respeito à antiga logo do Conselho Branco, e sua carga histórica dentro da instituição.”

PARABÉNS, Izabela! Muito obrigado! Esperamos com a marca vencedora ascender cada vez mais nossa instituição! Mais um passo foi dado!

Filed Under: Sem categoria
Votação para escolha da nova marca do Conselho Branco

6 de setembro de 2014 by Bruno "Varnion" Pacheco
[s2If current_user_can(access_s2member_level1)]

Em cumprimento ao regulamento do Concurso Cultural Nova Marca Conselho Branco Sociedade Tolkien, seguimos com a votação eletrônica para escolha da nova marca do nosso querido Conselho. Confira as propostas enviadas (numeradas de 1 a 5) clicando nos links abaixo:

1. Por Izabela Wilson

2. Por Jivago Donizetti

3. Por Stella bridge

4. Por Daniel Marques

5. Por Samir Nazem Mourad

Votação válida da meia-noite de 7 de setembro de 2014, a 13 de setembro de 2014, 23:59h.

[poll id=”14″]

[/s2If]

[s2If !current_user_can(access_s2member_level1)]

É necessário ser Associado do Conselho Branco e estar logado no sítio do Conselho Branco para poder participar da escolha da nova marca do Conselho.

[/s2If]

Filed Under: Resoluções
Concurso Cultural – Nova Marca do Conselho Branco

9 de agosto de 2014 by Bruno "Varnion" Pacheco
Elen síla lúmenn’ omentielvo!

Temos a honra de anunciar um novo Concurso Cultural!

O “Concurso Nova Marca do Conselho Branco” foi lançado para promovermos uma repaginada no nosso mui amado Conselho Branco Sociedade Tolkien, a partir dessa nova marca, todos os nosso meios de comunicação serão adequado. Ela será nossa imagem do futuro!

Você pode conferir as regras completas do concurso no site oficial do Conselho Branco clicando aqui.

Não deixe de participar, a premiação é de R$1.000,00 e uma edição d’O Hobbit ilustrada, porém as inscrições só irão até 5 de Setembro, não perca tempo!

Hantalë

Bruno “Varnion” Pacheco

Direção de Comunicação

Filed Under: Notícias do Conselho Branco
Votação para Thain da Toca RJ – gestão 2014/2015

1 de maio de 2014 by Bruno "Varnion" Pacheco
[s2If current_user_can(access_s2member_level1)]

Em cumprimento à Convocação das Eleições para a coordenação da Toca RJ, seguimos com a votação eletrônica para aprovação da Eleição de candidato único inscrito, Bruno “Varnion” Pacheco, em forma de referendo.

Votação válida de 02 a 8 de maio de 2014.

[wpsqt name=”Eleições – Toca RJ” type=”poll”]

Por favor, em caso de dificuldades ou dúvidas utilizar o campo comentário abaixo.

[/s2If]

[s2If !current_user_can(access_s2member_level1)]

É necessário ser Associado do Conselho Branco e estar logado no sítio do Conselho Branco para poder participar da Eleição da Diretoria Nacional.

[/s2If]

Filed Under: Sem categoria
[SP] ”Uma Viagem à Terra-Média II” nesse Sábado (26/04)

24 de abril de 2014 by Passolargo
Os nossos parceiros do Círculo Nazgûl convidam todos os fãs de Tolkien e Universo Fantástico para prestigiarem o evento ”Uma Viagem à Terra-Média II”.

Evento: http://nazgul.com.br/eventos/   |    https://www.facebook.com/events/1393693910896343/

[image: ]

Com várias artigos, coleções interessantes e itens raros do mundo d’O Senhor dos Anéis e O Hobbit, o ambiente promete ser de pura fantasia e cultura! Além da oportunidade de debater sobre as obras e expansões desse universo mágico de Tolkien!

Um super parabéns a equipe do Círculo! 🙂

Uma Viagem à Terra-Média II

Sáb (26/04) – 13hs

Shopping Vitrine Iguatemi

(Av. Brigadeiro Faria Lima, 1795 – sobreloja 24, São Paulo)

Filed Under: Sem categoria
Resolução 005/2014 – Oficialização do Resultado da Eleição para Diretoria Nacional

5 de abril de 2014 by Fábio Bettega
Conforme estabelecido no calendário eleitoral fica oficializado o resultado da Eleição para Diretoria Nacional do Conselho Branco gestão 2014/2015, conforme dados abaixo:

Votantes: 60

A favor: 53 (88%)

Contra: 2 (3%)

Abstenções: 5 (9%)

Portanto a Chapa “A Chama de Arnor” assume a Diretoria Nacional do Conselho Branco a partir de amanhã (6 de abril de 2014)

Filed Under: Notícias do Conselho Branco, Resoluções
« Previous Page
Next Page »

Primary Sidebar

Copyright © 2024 ·  Genesis Framework · WordPress · Log in